



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
 コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 信輔
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月27日 配当支払開始予定日 2019年12月16日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	88,788	6.0	29,112	△1.8	20,249	△5.3
2019年3月期中間期	83,753	15.0	29,639	△2.4	21,377	△7.8

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 35,774百万円 (218.7%) 2019年3月期中間期 11,225百万円 (△58.6%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期中間期	173	54	173	37
2019年3月期中間期	183	23	183	09

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期中間期	5,392,516		476,071		8.8		4,087.70	
2019年3月期	5,255,048		448,710		8.5		3,844.08	

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 476,966百万円 2019年3月期 448,519百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	40.00	40.00	40.00	34.00	154.00
2020年3月期	39.00	39.00			
2020年3月期（予想）			—	—	156.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2020年3月期の配当予想については、2020年3月期の（予想）親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、2019年9月末の発行済株式数（自己株式を除く）で除した額を基礎として1株当たり年間配当の予想額を決定しております。なお、配当予想については、年間の配当金額のみ公表しておりますが、配当支払いは引き続き四半期ベースとすることといたします。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	51,000	6.7	36,500	1.0	312.81	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数（中間期）

2020年3月期中間期	118,289,418株	2019年3月期	118,289,418株
2020年3月期中間期	1,606,157株	2019年3月期	1,611,667株
2020年3月期中間期	116,680,453株	2019年3月期中間期	116,667,859株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	86,034	3.3	29,935	△2.0	20,081	△8.5
2019年3月期中間期	83,256	18.4	30,535	1.0	21,958	△4.7

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2020年3月期中間期	172.10
2019年3月期中間期	188.21

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期中間期	5,317,602	472,603	8.9	4,046.47
2019年3月期	5,205,876	443,611	8.5	3,798.95

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 472,155百万円 2019年3月期 443,253百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	1.3	36,500	△4.1	312.81

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(ご参考) 損益状況(連結)	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

1. 当中間期に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期の連結粗利益は501億円(前年同期比53億円、11.8%増)、連結実質業務純益は249億円(同37億円、17.5%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は202億円(同11億円、5.3%減)となりました。

資金利益は、貸出金利息が増加したものの、有価証券利息配当金が減少したこと等から、前年同期比23億円(8.8%)減の247億円となりました。一方、非資金利益は、特定取引利益、組合出資損益等が堅調に推移したことに加え、役員取引等利益、国債等債券損益が好調な実績となったこと等により、前年同期比76億円(43.2%)増の254億円となりました。

経費は、インターネット銀行子会社の経費増加等により前年同期比15億円(6.7%)増の252億円、通期計画530億円に対する進捗率は47.6%となりました。

以上により、連結実質業務純益は前年同期比37億円、17.5%増の249億円となりました。

与信関連費用は、一般貸倒引当金の戻入益計上等により14億円の利益、株式等関係損益は25億円の利益を計上し、経常利益、税金等調整前中間純利益とも291億円(前年同期比5億円、1.8%減)となりました。

法人税等(法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計)は100億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する中間純利益は、202億円(前年同期比11億円、5.3%減)と、通期業績予想365億円に対する進捗率は55.5%となりました。また、1株当たり中間純利益は173円54銭(前年同期は183円23銭)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の連結総資産は、5兆3,925億円(2019年3月末比1,374億円、2.6%増)となりました。貸出金は、3月末比585億円(2.1%)増の2兆8,384億円となりました。国内向け貸出は3月末比901億円増加、海外向け貸出は315億円減少しております。有価証券は440億円(3.6%)増の1兆2,849億円となっております。

負債合計は、4兆9,164億円(3月末比1,101億円、2.3%増)となりました。コア調達(預金・譲渡性預金、債券・社債の合計)は3兆5,250億円(3月末比103億円、0.3%増)となりました。

純資産は、3月末比273億円(6.1%)増の4,760億円となりました。1株当たり純資産額は4,087円70銭(3月末3,844円08銭)となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期における連結ベースの通期業績予想は、2019年5月16日に公表した、連結粗利益880億円、連結実質業務純益350億円、経常利益510億円、親会社株主に帰属する当期純利益365億円から変更ありません。

(注)本文中に記載の金額は、単位未満を切捨てにて表示しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	2019年3月期 中間期	2020年3月期 中間期	増減
連結粗利益 ※1	448	501	53
資金利益	270	247	△23
役務取引等利益	46	64	18
特定取引利益	54	59	5
国債等債券損益	21	97	75
国債等債券損益を除くその他業務利益	55	32	△22
経費	△236	△252	△15
連結実質業務純益 ※2	212	249	37
与信関連費用	30	14	△15
株式等関係損益	51	25	△26
その他の臨時損益	2	1	△0
経常利益	296	291	△5
特別損益	—	0	0
税金等調整前中間純利益	296	291	△5
法人税等合計	△90	△100	△10
中間純利益	206	190	△15
非支配株主に帰属する中間純損失	7	11	4
親会社株主に帰属する中間純利益	213	202	△11

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	618,716	587,821
買入金銭債権	51,121	82,098
特定取引資産	199,928	251,168
金銭の信託	35,098	45,799
有価証券	1,240,838	1,284,911
貸出金	2,779,894	2,838,456
外国為替	49,480	50,710
その他資産	232,697	207,484
有形固定資産	23,641	24,038
無形固定資産	18,572	19,271
退職給付に係る資産	3,671	3,925
繰延税金資産	23,368	19,214
支払承諾見返	23,825	19,704
貸倒引当金	△45,004	△41,789
投資損失引当金	△800	△298
資産の部合計	5,255,048	5,392,516
負債の部		
預金	3,102,804	3,132,602
譲渡性預金	127,927	87,953
債券	51,360	51,360
コールマネー及び売渡手形	51,723	39,238
売現先勘定	49,658	80,275
債券貸借取引受入担保金	450,860	489,442
特定取引負債	177,764	212,970
借入金	320,559	320,778
社債	232,586	253,130
その他負債	202,680	215,875
賞与引当金	3,460	1,979
役員賞与引当金	82	35
退職給付に係る負債	9,784	10,038
役員退職慰労引当金	2	3
オフバランス取引信用リスク引当金	860	694
偶発損失引当金	387	355
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	1	0
支払承諾	23,825	19,704
負債の部合計	4,806,337	4,916,445
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,377	87,387
利益剰余金	259,021	270,753
自己株式	△3,312	△3,300
株主資本合計	443,087	454,840
その他有価証券評価差額金	23,501	35,013
繰延ヘッジ損益	△17,111	△11,317
為替換算調整勘定	△291	△985
退職給付に係る調整累計額	△667	△584
その他の包括利益累計額合計	5,431	22,125
新株予約権	357	447
非支配株主持分	△166	△1,343
純資産の部合計	448,710	476,071
負債及び純資産の部合計	5,255,048	5,392,516

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	83,753	88,788
資金運用収益	48,330	49,920
(うち貸出金利息)	28,185	31,821
(うち有価証券利息配当金)	19,171	16,638
信託報酬	183	237
役務取引等収益	5,269	7,242
特定取引収益	8,799	8,004
その他業務収益	11,802	16,625
その他経常収益	9,368	6,758
経常費用	54,114	59,676
資金調達費用	21,246	25,214
(うち預金利息)	3,573	3,683
役務取引等費用	777	996
特定取引費用	3,385	2,057
その他業務費用	4,128	3,611
営業経費	23,592	25,365
その他経常費用	982	2,431
経常利益	29,639	29,112
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
税金等調整前中間純利益	29,639	29,112
法人税、住民税及び事業税	7,852	9,767
法人税等調整額	1,153	264
法人税等合計	9,005	10,032
中間純利益	20,633	19,079
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△744	△1,169
親会社株主に帰属する中間純利益	21,377	20,249

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	20,633	19,079
その他の包括利益	△9,407	16,694
その他有価証券評価差額金	△404	11,511
繰延ヘッジ損益	△10,157	5,793
為替換算調整勘定	1,204	△693
退職給付に係る調整額	△49	82
中間包括利益	11,225	35,774
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	11,970	36,943
非支配株主に係る中間包括利益	△744	△1,169

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	87,345	243,190	△3,351	427,184
当中間期変動額					
剰余金の配当			△10,965		△10,965
親会社株主に帰属する中間純利益			21,377		21,377
自己株式の処分		31		40	71
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	31	10,411	40	10,483
当中間期末残高	100,000	87,377	253,602	△3,311	437,668

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	35,343	△25,581	△1,070	△156	8,535	331	1,183	437,234
当中間期変動額								
剰余金の配当								△10,965
親会社株主に帰属する中間純利益								21,377
自己株式の処分								71
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△404	△10,157	1,204	△49	△9,407	25	△751	△10,133
当中間期変動額合計	△404	△10,157	1,204	△49	△9,407	25	△751	350
当中間期末残高	34,939	△35,739	133	△206	△872	357	431	437,585

当中間連結会計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	87,377	259,021	△3,312	443,087
当中間期変動額					
剰余金の配当			△8,517		△8,517
親会社株主に帰属する中間純利益			20,249		20,249
自己株式の処分		9		11	21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	9	11,731	11	11,753
当中間期末残高	100,000	87,387	270,753	△3,300	454,840

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	23,501	△17,111	△291	△667	5,431	357	△166	448,710
当中間期変動額								
剰余金の配当								△8,517
親会社株主に帰属する中間純利益								20,249
自己株式の処分								21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	11,511	5,793	△693	82	16,694	90	△1,176	15,607
当中間期変動額合計	11,511	5,793	△693	82	16,694	90	△1,176	27,360
当中間期末残高	35,013	△11,317	△985	△584	22,125	447	△1,343	476,071

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	539,100	484,689
買入金銭債権	26,512	58,940
特定取引資産	199,898	251,143
金銭の信託	18,107	16,978
有価証券	1,314,968	1,359,937
貸出金	2,782,131	2,854,444
外国為替	49,480	50,710
その他資産	233,563	202,509
その他の資産	233,563	202,509
有形固定資産	22,912	23,398
無形固定資産	12,182	12,365
前払年金費用	4,272	4,473
繰延税金資産	23,724	19,496
支払承諾見返	24,103	20,006
貸倒引当金	△44,279	△41,192
投資損失引当金	△800	△298
資産の部合計	5,205,876	5,317,602
負債の部		
預金	3,068,732	3,091,129
譲渡性預金	127,927	87,953
債券	51,360	51,360
コールマネー	51,723	39,238
売現先勘定	49,658	80,275
債券貸借取引受入担保金	450,860	489,442
特定取引負債	177,764	212,970
借入金	319,817	320,074
社債	232,586	253,130
その他負債	194,398	187,390
未払法人税等	4,678	8,894
リース債務	53	1,140
資産除去債務	1,910	1,929
その他の負債	187,756	175,426
賞与引当金	3,179	1,793
役員賞与引当金	72	35
退職給付引当金	9,245	9,521
オフバランス取引信用リスク引当金	837	678
支払承諾	24,103	20,006
負債の部合計	4,762,265	4,844,998

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,377	87,387
資本準備金	87,313	87,313
その他資本剰余金	64	74
利益剰余金	252,837	264,401
利益準備金	12,686	12,686
その他利益剰余金	240,150	251,715
繰越利益剰余金	240,150	251,715
自己株式	△3,312	△3,300
株主資本合計	436,903	448,488
その他有価証券評価差額金	23,461	34,984
繰延ヘッジ損益	△17,111	△11,317
評価・換算差額等合計	6,349	23,667
新株予約権	357	447
純資産の部合計	443,611	472,603
負債及び純資産の部合計	5,205,876	5,317,602

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	83,256	86,034
資金運用収益	47,725	48,221
(うち貸出金利息)	27,650	30,188
(うち有価証券利息配当金)	19,160	16,629
信託報酬	—	237
役務取引等収益	5,979	7,370
特定取引収益	8,799	8,004
その他業務収益	11,659	16,419
その他経常収益	9,091	5,781
経常費用	52,720	56,098
資金調達費用	21,233	25,185
(うち預金利息)	3,572	3,658
役務取引等費用	1,948	1,246
特定取引費用	4,333	3,550
その他業務費用	4,496	3,579
営業経費	19,948	20,833
その他経常費用	759	1,703
経常利益	30,535	29,935
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
税引前中間純利益	30,535	29,935
法人税、住民税及び事業税	7,588	9,424
法人税等調整額	989	429
法人税等合計	8,577	9,853
中間純利益	21,958	20,081

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	87,313	32	87,345	12,686	222,407	235,094	△3,351	419,088
当中間期変動額									
剰余金の配当						△10,965	△10,965		△10,965
中間純利益						21,958	21,958		21,958
自己株式の処分			31	31				40	71
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	31	31	—	10,992	10,992	40	11,064
当中間期末残高	100,000	87,313	64	87,377	12,686	233,400	246,087	△3,311	430,153

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	35,253	△25,581	9,672	331	429,092
当中間期変動額					
剰余金の配当					△10,965
中間純利益					21,958
自己株式の処分					71
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△375	△10,157	△10,533	25	△10,507
当中間期変動額合計	△375	△10,157	△10,533	25	557
当中間期末残高	34,878	△35,739	△860	357	429,650

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100,000	87,313	64	87,377	12,686	240,150	252,837	△3,312	436,903
当中間期変動額									
剰余金の配当						△8,517	△8,517		△8,517
中間純利益						20,081	20,081		20,081
自己株式の処分			9	9				11	21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	9	9	—	11,564	11,564	11	11,585
当中間期末残高	100,000	87,313	74	87,387	12,686	251,715	264,401	△3,300	448,488

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計		
当期首残高	23,461	△17,111	6,349	357	443,611
当中間期変動額					
剰余金の配当					△8,517
中間純利益					20,081
自己株式の処分					21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	11,523	5,793	17,317	90	17,407
当中間期変動額合計	11,523	5,793	17,317	90	28,992
当中間期末残高	34,984	△11,317	23,667	447	472,603